Khi Lý Thái Tổ dời đô từ Hoa Lư về Thăng Long, cương vực nước ta mới từ điểm cực Bắc Cao Bằng kéo dài đến Hoành Sơn. Trong lúc đó, ở phía Nam, triều đại phong kiến Lâm Ấp (Chiêm Thành) ngày càng phát triển và từ lâu đã có mưu đồ Bắc tiến. Sử sách từng chép, năm Kỷ Mão (979) khi nghe tin Đinh Tiên Hoàng băng hà, Nhật Khánh một trong 12 sứ quân bị dẹp đã vào cầu cứu vua Chiêm và vua Chiêm đã đưa hơn 1.000 chiến thuyền để đánh kinh đô Hoa Lư. Khi Lê Hoàn lên ngôi, sai sứ sang giao hiếu, nhưng vua Chiêm bắt giữ sứ giả buộc vua Lê Đại Hành phải tiến binh đánh vào kinh đô Chiêm ở Đồng Dương, san phẳng thành trì nhưng không ở lại cho quân rút về nước.

Năm 1044, vua Lý Thái Tông buộc phải tiến binh, đánh vào kinh đô Phật Thệ nhưng cũng như các lần trước vua Lý không chủ trương cướp đất di dân, cho quân rút về nước. Năm 1054, Lý Thánh Tông lên ngôi đặt quốc hiệu Đại Việt quyết xây dựng quốc gia hùng mạnh. Trong khi đó, Chiêm Thành ở phía Nam chuẩn bị phát động chiến tranh cho quân quấy nhiễu biên giới. Năm Kỷ Dậu (1069), vua Thánh Tông quyết định thân chinh chọn Lý Thường Kiệt làm nguyên soái đi tiên phong dẫn 5 vạn quân tiến đánh kinh đô Trà Bàn bắt được vua Chiêm là Chế Củ. Để chuộc mạng, Chế Củ xin dâng ba châu Bố Chính, Địa Lý và Ma Linh cho Đại Việt. Cương vực Đại Việt từ đây đã vượt qua dãy Hoành Sơn đến phần đất Quảng Bình và Bắc Quảng Trị ngày nay. Lịch sử mở mang bờ cõi về phương Nam diễn ra lúc đầu là cuộc chiến tranh bảo vệ chủ quyền của nhà Lý và sau đó là sự đồng thuận nhường đất của Chế Củ, tuyệt nhiên không có sự xâm lược cướp đất.

Năm 1074, vua Chiêm mới lên ngôi là Harivarman (1074-1081) lại cho quân đánh phá biên giới Đại Việt. Năm Thái Ninh thứ 4 (1075), vua Lý Nhân Tông sai Lý Thường Kiệt tiến binh. Trong cuộc tiến quân này, phía Bắc quân Tống đang lăm le xâm lược nước ta, Lý Thường Kiệt chỉ họa đồ hình thể núi sông của ba châu Bố Chính, Địa Lý và Ma Linh rồi trở về đánh trả đội quân xâm lược nhà Tống.

Trong khi đó, ở phía Bắc quân xâm lược Nguyên Mông đang chuẩn bị cuộc chiến tranh xâm lược nước ta. Trước tình hình đó, Trần Thái Tông quyết định đem quân đánh Chiêm Thành, giữ vững biên cương phía Nam, chuẩn bị cho cuộc kháng chiến chống Nguyên Mông. Sách “*Đại Việt sử ký toàn thư*” chép:

“Nhâm Tý, Nguyên Phong năm thứ 2 (1252), Tống Thuần Hựu năm thứ 13. Mùa xuân, tháng giêng, vua thân chinh đánh Chiêm Thành, sai Khâm thiên Đại vương Nhật Hiệu làm Lưu thủ. Chiêm Thành từ khi nhà Lý suy yếu, thường đem thuyền nhẹ đến cướp bóc dân cư ven biển. Vua lên ngôi, lấy đức vỗ về, sai sứ sang dụ, tuy họ có ý thường sang cống, nhưng có ý đòi lại đất cũ và có ý nhòm ngó nước ta. Vua giận, nên có việc thân chinh này. Mùa đông, tháng 12, bắt được vợ của chúa Chiêm Thành là Bồ Da La và nhiều thần thiếp, nhân dân của y rồi về”³.

Cuộc tiến đánh Chiêm Thành của Trần Thái Tông năm 1252 là cuộc chinh phạt nhằm ngăn đe chứ không phải là cuộc chiến tranh xâm lược giành đất.

Sau cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên Mông, hai nước Đại Việt và Chiêm Thành trở nên thân thiện, hữu hảo. Tháng 3 năm Tân Sửu (1301), Thái thượng hoàng Trần Nhân Tông sang thăm Chiêm Thành. Trong chuyến viếng thăm này, Thái thượng hoàng đã hứa gả Công chúa Huyền Trân cho Vua Chiêm Thành là Chế Mân. Đổi lại, Chế Mân dâng hai châu Ô, châu Lý của Chiêm Thành cho Đại Việt.

Tháng 2 năm Ất Tỵ (1305), “*Chiêm Thành sai Chế Bồ Đài và bộ đảng hơn trăm người dâng hiến vàng bạc, hương quý vật lạ làm lễ vật cầu hôn. Tháng 6 năm Bính Ngọ (1306), gả công chúa Huyền Trân cho vua Chiêm Thành Chế Mân*”⁴.

Sau khi Chế Mân dâng hai châu Ô và châu Lý, nhà Trần đổi thành Thuận châu và Hoá châu cương vực nước ta tiến xuống phía Nam vùng Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế và vùng phía Bắc Quảng Nam ngày nay. Nhà Trần nhanh chóng thiết lập bộ máy hành chính, thực hiện chính sách miễn tô, thuế, cấp ruộng vườn để thu phục dân chúng. Như vậy, việc mở mang bờ cõi vào đến phía Bắc Quảng Nam diễn ra trong hòa bình, dâng đất đổi công chúa một phương thức mà nhiều triều đại phong kiến trước đây vẫn làm.

Tháng 5 năm Đinh Mùi (1307), Chế Mân chết. Theo tục lệ Chiêm Thành, vua chết thì hoàng hậu phải lên giàn hỏa thiêu để chết theo. Vua Trần Anh Tông sợ công chúa Huyền Trân bị hại sai người sang tìm cách cứu công chúa vượt biển trở về nước. Sau sự kiện đó, quan hệ hai nước Đại Việt và Chiêm Thành trở lại thù địch gay gắt. Con của Chế Mân là Chế Chí lên ngôi, cất quân chiếm lại châu Ô và châu Lý.

³ “*Đại Việt sử ký toàn thư*”, Tập 2, Nxb Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1988, tr.24.

⁴ Xem “*Đại Việt sử ký toàn thư*”, Tập 2, Sđd, tr.89.

Tháng 12 năm Tân Hợi (1311), vua Trần Anh Tông phải thân chinh đem quân đánh Chiêm Thành để bảo vệ biên cương lãnh thổ ở phía Nam. Trong cuộc tiến binh này, vùng đất Lâm Bình trở thành bàn đạp tiến công của quân đội nhà Trần. Đại Việt sử ký toàn thư chép: “Đến khi vua đích thân đi đánh, đến phủ Lâm Bình, chia quân làm ba đường: Huệ Vũ vương Quốc Chấn theo đường núi, Nhân Huệ vương Khánh Dư theo đường biển, vua tự dẫn 6 vạn quân theo đường bộ; thủy bộ cùng tiến. Lấy Đoàn Như Hải làm Thiên tử chiêu dụ sứ đi trước”⁵.

Trong cuộc tiến binh lần này, vua Trần bắt được Chế Chí đem về Thăng Long, đưa em Chế Chí là Chế Đà A Bà Niêm lên thay. Cũng như các lần trước, việc đánh Chiêm Thành là để răn đe, bảo vệ biên cương lãnh thổ của Đại Việt, tuyệt nhiên không xâm lược chiếm đất. Sau khi thắng lợi, bảo vệ phần lãnh thổ châu Thuận, châu Hóa, Trần Anh Tông cho quân rút về nước.

Một năm sau, năm Quý Sửu (1313), nước Chiêm Thành bị quân Xiêm (Thái Lan) tiến đánh, vua Trần sai Đỗ Thiên Hư đi kinh lược Nghệ An, Lâm Bình đưa quân sang cứu giúp.

Sau khi đánh đuổi quân xâm lược Xiêm, quan hệ Chiêm Thành và Đại Việt từng bước được cải thiện, song vua Chiêm vẫn âm mưu đòi lại vùng châu Thuận, châu Hóa cũng như Bồ Chính, Lâm Bình và Minh Linh trước đây.

Quân Chiêm Thành tàn phá, giết hại nhiều người rồi mang theo nhiều của cải cướp được xuống thuyền về nước.

Năm 1362, Chiêm Thành lại đánh phá Hóa châu, nhà Trần sai Đỗ Tư Bình lấy quân ở Lâm Bình và Thuận Hóa sửa sang thành Hóa Châu cho bền vững.

Tháng 3 năm Bính Ngọ (1366), quân Chiêm Thành lại tiến hành cuộc chiến tranh đánh vào đất Lâm Bình (Quảng Bình) nơi Chế Củ đã dâng cho Đại Việt từ năm 1069. Nhân dân Lâm Bình dưới sự chỉ huy của Tri phủ Lâm Bình là Phạm A Song đã đánh tan quân xâm lược Chiêm, bảo vệ quê hương và lãnh thổ của đất nước.

Tất cả vùng đất do con mắt nhìn bao quát này trong hơn nửa thế kỉ đã đầm máu dân tộc An Nam. Theo biên niên sử, những đạo quân không kém hai mươi vạn người, giáp chiến nhau trong thời gian rất gần nhau. Hai bên bờ sông Nhật Lệ là con đường dẫn đến nền độc lập của người dân Nam Kỳ”*⁷.

Năm Kỷ Tỵ (1629), sau chiến thắng Đinh Mão (1627) quân Nguyễn đã đuổi quân Trịnh khỏi chiến tuyến trên sông Nhật Lệ, khi Lưu thủ Phú Yên là Văn Phong dùng quân Chiêm làm phản, chúa Sãi có điều kiện đưa quân đi đánh dẹp và đổi phủ Phú Yên thành dinh Trấn Biên⁸. Ngoài việc di dân, lập ấp, chúa Sãi còn chủ trương đưa 3 vạn quân Trịnh bị bắt trong cuộc chiến tranh năm Mậu Tý (1648) ở Quảng Bình khẩn hoang để *“trong khoảng mấy năm, thuế má có thể giúp quốc dụng, và sau hai mươi năm, sinh sản nhiều thêm có thể thêm vào quân số”*. Số quân binh này được đưa về ở các địa phương từ Thăng, Điện đến Phú Yên, cứ 50 người làm một ấp, cấp cho lương ăn nửa năm, lại cho họ được khai thác muối lợi ở núi, đằm phá và ra lệnh cho nhà giàu bỏ thóc cho họ vay. Từ đó vùng Phú Yên làng xóm mọc lên liền nhau⁹.

Năm Quý Tỵ (1653), sau chiến thắng Mậu Tý (1648) trên các chiến tuyến Nhật Lệ, chúa Thái Tông (Nguyễn Phúc Tần) vượt núi Thạch Bi chiếm đến sông Phan Rang đặt dinh Thái Khương (sau đổi làm Bình Khương tức tỉnh Khánh Hòa ngày nay) chia làm hai phủ Thái Khương và Diên Ninh.

Sau cuộc chiến tranh Nhâm Tý (1672) ở Quảng Bình thắng lợi, quân Trịnh rút lui về bờ Bắc sông Gianh chấm dứt việc xâm lấn, chúa Nguyễn đẩy mạnh công cuộc khai thiết vùng đất mới ở Bình Khương và tiếp tục công cuộc Nam tiến về phương Nam.

⁷ Di tích lịch sử Quảng Bình đăng trong Tập san trường Viễn Đông Bác Cổ. Thư viện Quốc gia ký hiệu C36 (1903) (1-2).

⁸ Khi mới mở mang lãnh thổ, những dinh ở địa đầu biên giới gọi là dinh Trấn Biên.

⁹ Theo Phan Khoang, *“Lịch sử xứ Đàng Trong”*, Sđd, tr.298.

Thời chúa Hiền Tông (Nguyễn Phúc Chu), năm Nhâm Thân (1692), vua Chiêm là Bà Tranh đem quân đánh phủ Diên Ninh, chúa sai Cai cơ Lê Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống Binh, Văn chức Nguyễn Đình Quang làm Tham mưu đem quân đi đánh. Thống binh Nguyễn Hữu Cảnh đánh bại quân Chiêm bắt được Bà Tranh, đổi phủ Thuận Thành làm phủ Bình Thuận, lấy đất từ Phan Rang, Phan Rí trở về phía Tây chi làm hai huyện An Phước và Hòa Đa.

Không chỉ dừng lại ở vùng đất Nam Trung Bộ, trong thời các chúa Nguyễn, công cuộc Nam tiến không ngừng mở mang bờ cõi về phương Nam. Năm Mậu Dần (1698), chúa Nguyễn sai Thống suất Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược, chia đất Đông Phố, lấy xứ Đồng Nai đặt huyện Phước Long lập dinh Trấn Biên (Biên Hòa ngày nay); lấy xứ Sài Gòn đặt huyện Tân Bình, lập dinh Phiên Trấn (Gia Định ngày nay).

Các con của Nguyễn Hữu Dật là Nguyễn Hữu Hào và Nguyễn Hữu Cảnh từng sát cánh cùng cha trên các chiến tuyến Nhật Lệ và khi chúa Nguyễn tiến hành những đợt Nam tiến đã trở thành những vị tướng tiên phong trong quá trình mở cõi.

Năm Nhâm Thân (1792), chúa Hiền Tông giao cho Cai cơ Nguyễn Hữu Cảnh và Văn chức Trinh Tường chỉ huy, dẹp loạn chúa Bà Tranh. Năm Đinh Sửu (1697), đặt

¹⁰ Sở Văn hóa Thông tin An Giang, Hội Khoa học Lịch sử TP. Hồ Chí Minh: Kỷ yếu hội thảo khoa học “Nguyễn Hữu Cảnh”, 1994, tr.18, 20.

phủ Bình Thuận, lấy đất từ Phan Rang, Phan Rí trở về phía Tây chia làm hai huyện An Phước, Hòa Đa; xây dựng quan hệ hòa hiếu giữa người Việt và người Chiêm ở vùng đất mới. Năm Canh Ngọ (1690) đời chúa Anh Tông sai Cai cơ Nguyễn Hữu Hào (con Nguyễn Hữu Dật, anh của Nguyễn Hữu Cảnh) vào Chân Lạp buộc vua Nặc Thu quy phục chúa Nguyễn.

Đặc biệt, năm Mậu Dần (1698), chúa Hiền Tông (Nguyễn Phúc Chu) sai Thống suất Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược phía Nam, chia đất Đông Phố, lấy xứ Đồng Nai đặt huyện Phước Long lập dinh Trấn Biên (tức Biên Hòa ngày nay); lấy xứ Sài Gòn đặt huyện Tân Bình, lập dinh Phiên Trấn (tức Gia Định ngày nay).

¹¹ Quốc sử quán triều Nguyễn, Nxb Thuận Hóa, Huế, 2006, Tập 2, tr.80.

Loạt quấy rối ở châu Nam Bộ Chính, Phần (Trương Phúc Phần) cùng Nguyễn Cửu Kiều đánh đuổi chiếm lấy hết đất Bắc Bộ Chính vừa lúc quân Trịnh xâm lấn”¹². Trong cuộc tiến công ra Nghệ An năm Ất Mùi (1655) dưới sự chỉ huy của Nguyễn Hữu Dật, Nguyễn Hữu Tiến, Nguyễn Cửu Kiều là Phó tướng thủy sư cùng với Tham tướng Nguyễn Cửu Tráng đem quân đánh vào cửa Đan Nhai (cửa sông Lam) phá được thủy quân của quân Trịnh nhưng Nguyễn Cửu Kiều bị thương rồi chết¹³. Sau khi mất, Nguyễn Cửu Kiều được tặng hàm Đô đốc, tước Nghĩa Quận công.

Tên Nguyễn Cửu Vân hiện nay được đặt cho một con đường ở quận Bình Thạnh, thành phố Hồ Chí Minh.

Trong lịch sử, người ta còn nhắc đến những người con của Nguyễn Cửu Vân, đặc biệt là Nguyễn Cửu Triêm (còn gọi là Chiêm) và Nguyễn Cửu Đàm đã có công lớn trong việc bảo vệ và khai phá vùng đất Nam Bộ.

Năm Tân Hợi (1731), quân Chân Lạp lại kéo sang gây hấn cướp phá Gia Định, Thống suất Trương Phước Vĩnh lại sai Nguyễn Cửu Triêm đem quân cứu ứng vùng Bến Lức đánh bại quân giặc buộc chúng phải rút về nước. Sau chiến thắng chúa

¹² “Đại Nam nhất thống chí”, Sđd, tr.81.

¹³ Xem Phan Khoang, “Việt sử xứ Đàng Trong”, Nxb Văn học, Tp.